

**S-637**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPSY-507**

**Cognitive Psychology: Intellectual Processes**

MA Psychology (MAPSY)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Define Cognitive Psychology and discuss its scope.**

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा इसके कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए।

**2. Define Intelligence. Critically explain "Spearman's two-factor theory" of intelligence.**

बुद्धि को परिभाषित कीजिए। बुद्धि के "स्पीयरमैन के द्वि-कारक सिद्धांत" की समालोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**3. What is memory? Describe its type with example.**

स्मृति क्या है? इसके प्रकार का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

**4. Explain classical and instrumental conditioning.**

क्लासिकल और इंस्ट्रुमेंटल कंडीशनिंग की व्याख्या करें।

**5. What are the steps of problem solving? Explain using appropriate examples.**

समस्या समाधान के चरण क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों का प्रयोग करते हुए व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Intelligence Quotient and its measurement.

बुद्धि लब्धि और उसका मापन।

2. Sensory memory and its type.

संवेदी स्मृति और उसके प्रकार।

3. Artificial Intelligence.

कृत्रिम बुद्धि।

4. Types of thinking.

चिन्तन के प्रकार।

5. Drive Reduction Theory.

अन्तर्नोद-हास सिद्धान्त।

6. Classroom Problem Solving.

कक्षा कक्ष समस्या समाधान।

7. Verbal Learning.

वर्बल लर्निंग।

8. Retroactive Inhibition.

पृष्ठोन्मुख अवरोध।

---